orientação do parecer jurídico acostado 

aos autos do processo, em cumprimento 

aos termos do artigo 71, da lei nº 

14.133/21, acolho o parecer, ratifico e 

homologo o procedimento ora escolhido, 

em favor da empresa: 

Empresa: J.S.R MERCANTIL LTDA-EPP, 
com o valor estimado de R$ 1.933.067,22 
(um milhão, novecentos e trinta e três 
mil, sessenta e sete reais e vinte e dois 
centavos) conforme condições 
estabelecidas nos autos processuais. 

CNPJ: 50.627.112/0001-45 

Macau/RN, 02 de julho de 2025 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 

Prefeita 

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº 015/2025 , CELEBRADO

[...]

OBJETO: AQUISIÇÕES FUTURAS E 
PARCELADA DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E 
TRIBUTAÇÃO E DEMAIS SECRETARIAS, 
FUNDOS E ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
VALOR: 645.614,42 (SEISCENTOS E 
QUARENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E 
QUATORZE REAIS E QUARENTA E DOIS 
CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: DE 02 DE JULHO DE 2025 A 02 
DE JULHO DE 2026. 
ORIUNDO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
042/2025  
BASE LEGAL: LEI FEDERAL: 14.133/2021. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
FLÁVIA PATRICIA TAVARES VERAS VIEIRA –

[...]

procedimento administrativo que deu 
origem a este ato, especialmente o 

Termo de Referência, com Escritório 
DANIEL LOPES SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 61.241.481/0001-11, que apresentou 
a melhor proposta no valor global de R$ 
96.000,00 (noventa e seis mil reais) 
pelo quantitativo citado no documento 
denominado proposta, tudo em 
conformidade com os documentos que 
instruem este Processo. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Macau/RN, 01 de julho de 2025. 

Cleide Martins Souza da Câmara 

Gerente de Previdência

[...]

DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TÉCNICA/JURÍDICA, 
ENVOLVENDO O PATROCÍNIO E DEFESA DE 
CAUSAS JUDICIAIS, PREVIDENCIÁRIAS E 
ADMINISTRATIVAS, EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DO FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
MACAU – FPS MACAU 
VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (noventa e 
seis mil reais) 

VIGÊNCIA: 01/07/2025 A 30/06/2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 – 
Outros serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica 

MACAU/RN, 01/07/2025 

CLEIDE MARTINS SOUZA DA CÂMARA – 
PELO (A) CONTRATANTE  
DANIEL AUGUSTO LOPES PAIXÃO - PELO